
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO A

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  203  del  11-09-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di settembre alle ore 12:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  MANUELE PIERANTONI nella sua qualità di ASSESSORE dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: ESECUZIONE D'UFFICIO ORDINANZA N. 144 PROT. N. 15570 DEL
23-06-2018 - PROVVEDIMENTI

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.203 del 11-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE LAVORI PUBBLICI

Registro proposte 211

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

con Ordinanza n. 135 prot. n. 15248 del 20.06.2018, con la quale il�
Responsabile del servizio di Polizia Locale, ha sospeso la
circolazione sulla strada comunale in c.da San Vincenzo, a causa
della caduta sulla sede stradale di una pianta di alto fusto nonchè
la presenza di altre piante che potrebbero creare pericolo per la
pubblica incolumità.

con Ordinanza n. 144 prot. n. 15570 del 23.06.2018 si ingiungeva ai�
sig.ri Cartechini Pasqualina, nata a Corridonia il 20-04-1937, ed ivi
residente in via Dell’Industria, 43; Cartechini Pasquale nato a
Corridonia il 31-10-1945, ed ivi residente in via Lorenzo Lotto, n.
56,   l'immediato abbattimento di n. 2   piante di Quercia Roverella,
e n. 1 pianta di Olmo, radicate nel proprio fondo, individuata
catastalmente al foglio n. 49 particella n. 1255,   sulla scarpata a
monte della strada comunale di via San Vincenzo, in quanto causa di
pericolo per la pubblica incolumità;

l’ordinanza sopracitata veniva notificata ai legittimi proprietari�
suddetti ai sensi dell’art. 138 c.p.c. e che l’ultima notifica
dell’ordinanza è datata 03-08-2018 e che il termine ultimo per
l’esecuzione lavori scadeva il 13.08.2018;

il geom. Benedetto Tartabini, in qualità di istruttore tecnico�
direttivo presso il Settore Lavori Pubblici in data 16.08.2018,
recato sul posto, accertava che le due piante di roverella ed una di
olmo, non erano state abbattute ed inoltre non era stata neanche
rimossa la ceppaia della pianta schiantatasi sulla strada Comunale,
constatando il mancato rispetto dell’ordinanza suddetta, come da
relazione conservata agli atti;

nell’ordinanza è stato previsto di dar corso all’esecuzione d’ufficio�
dei lavori, in danno ai proprietari, senza ulteriore avviso;

Preso atto che, per l’esecuzione dei lavori di abbattimento delle
piante di alto fusto nonché della rimozione della ceppaia, sulla strada,
sono necessari mezzi e attrezzature di cui questo Ente non dispone
direttamente, per cui si dovrà fare ricorse a ditte private specializzate
nel settore;

Vista la relazione dell’Ufficio in data 24-08-2018, con la quale per
l’esecuzione dell’ordinanza in danno, si prevede la spesa di €. 1.000,00
oltre IVA 22%, per un totale di €. 1.220,00;

Ritenuto di dover disporre l’esecuzione d’ufficio dei lavori suddetti in
sostituzione dei proprietari inadempienti;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.203 del 11-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Considerato che si procederà al recupero delle spese affrontate mediante
emissione di ruolo e invio dello stesso al concessionario del servizio di
riscossione per l’Ente;

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

PROPONE

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

1.   di procedere all’esecuzione d’ufficio dei lavori di "ABBATTIMENTO DI N.
3 PIANTE DI ALTO FUSTO E RIMOZIONE DI UNA CEPPAIA SULLA STRADA COMUNALE DI
SAN VINCENZO" in sostituzione dei proprietari inadempienti, a seguito
dell’inottemperanza dell’ordinanza n. 144 prot. N. 15570 del 23-06-2018,
provvedendo all’affidamento a ditta specializzata, per una spesa stimata in
€. 1.000,00 oltre IVA 22%;

2.   di dare atto che si procederà al recupero delle spese affrontate
mediante emissione di ruolo e invio dello stesso al concessionario del
servizio di riscossione per l’Ente;

3.   di individuare la spesa complessiva di Euro 1.220,00 al cap. 9845
“Spesa per l’esecuzione dell’abbattimento di alberi protetti”;

4.   di provvedere con successivo atto del Responsabile del Settore Lavori
Pubblici all’esecuzione dei lavori di che trattasi;

5.   di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il geom. Benedetto Tartabini, Istruttore
tecnico direttivo del Settore Lavori Pubblici;

Il Responsabile del Procedimento
F.to  BENEDETTO TARTABINI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 01-09-2018

OGGETTO: ESECUZIONE D'UFFICIO ORDINANZA N. 144 PROT. N. 15570 DEL
23-06-2018 - PROVVEDIMENTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 31-08-2018

F.to Ing. MARCO BORSATTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.203 del 11-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ESECUZIONE D'UFFICIO ORDINANZA N. 144 PROT. N. 15570 DEL 23-06-2018 -
PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità
di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 14-09-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    14-09-2018
Corridonia lì  14-09-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   11-09-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  MANUELE PIERANTONI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL ASSESSORE

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


